



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

TABELA DE ITENS DO TR 091/2026 - PAMS 0070 SHEE 2026 - MAT PARA SHEE - SR 23/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	CATMAT	UN DE FORNECI MENTO	COTA	REQ MIN	QT TOTAL	VALOR - MÉDIA/REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	FOGÃO À GÁS, 04 BOCAS, ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, MATERIAL DA MESA - VIDRO, QUEIMADOR SEMI-RÁPIDO, GRADES COM DUPLAS DE FERRO FUNDIDO, CAPACIDADE DO FORNO DE 61L, 02 PRATELEIRAS, VIDRO DO FORNO - ESMALTADO INTERNO E EXTERNO COM VIDRO TEMPERADO, POTÊNCIA 25W, BIVOLT, COR PRETO - EQUIVALENTE A BRASTEMP OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	622776	UN		1	3	R\$ 1.612,6300	R\$ 4.837,89
2	FOGÃO À GÁS, 06 BOCAS, DE PISO, ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, MATERIAL DA MESA - INOX QUEIMADORES - 04 SEMI-RÁPIDOS, 02 RÁPIDOS, DUPLA CAMA, COM GRADES REMOVÍVEIS, CAPACIDADE DO FORNO DE 96L, COM LUZ DE FORNO, 02 PRATELEIRAS NO FORNO, BIVOLT, COR BRANCA - EQUIVALENTE A BRASTEMP OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	607774	UN		1	2	R\$ 2.840,0000	R\$ 5.680,00
3	FORNO ELÉTRICO, GOURMET GRILL, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, CAPACIDADE 44L, MATERIAL AÇO, VIDRO DO FORNO DUPLO SERIGRAFADO, VOLTAGEM 220V, POTENCIA 1775W. COR BRANCA EQUIVALENTE A FISCHER OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	617606	UN		1	3	R\$ 948,4400	R\$ 2.845,32
4	FORNO MICROONDAS, CAPACIDADE 27L, 220V, LARGURA 48,3CM, ALTURA 28,1CM, PROFUNDIDADE 40,7CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRATO GIRATÓRIO E FUNÇÃO GRILL EQUIVALENTE A ELECTROLUX OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	622790	UN		1	3	R\$ 745,8500	R\$ 2.237,55
5	REFRIGERADOR EXPOSITOR VERTICAL, 295L BRANCO 220V - DIMENSOES 67X67X186,5CM; 64 KG	44905212	617469	UN		1	2	R\$ 3.525,9900	R\$ 7.051,98
6	FRIGOBAR, CAPACIDADE 80L, PORTA-LATAS E PRATELEIRAS MODULARES, PRATELEIRA REMOVÍVEL, VOLTAGEM 220V, COR BRANCA - EQUIVALENTE A CONSUL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	44905212	344549	UN		1	10	R\$ 1.276,9800	R\$ 12.769,80
7	LAVADORA ALTA PRESSÃO RESIDENCIAL, PRESSÃO MÁXIMA: 1800 LBS, VAZÃO: 300L/H, TENSÃO: 220 V, POTÊNCIA: 1450W, TIPO: LAVA-JATO, MODELO: PROFISSIONAL, ACESSÓRIOS: RESERVATÓRIO PARA DETERGENTE E MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO - EQUIVALENTE A WAP OU DE QUALIDADE SUPERIOR	44905212	617849	UN		1	3	R\$ 721,3100	R\$ 2.163,93
8	LIQUIDIFICADOR JARRA DE VIDRO - POTENCIA 1200W, CAPACIDADE 2L, VOLTAGEM : 220V ,COR PRETA - EQUIVALENTE A PHILLIPS OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	451184	UN		1	4	R\$ 391,1600	R\$ 1.564,64
9	MÁQUINA LAVAR ROUPA - TIPO: LAVA E SECA, CAPACIDADE 11KG, APLICAÇÃO:LAVAGM E SECAGEM DE ROUPAS COM ÁGUA QUENTE E FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL COM TRAVA DE SEGURANÇA, VOLTAGEM 220V, MATERIAL GABINETE: AÇO BRANCA. EQUIVALENTE A SAMSUNG OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	607792	UN		1	4	R\$ 3.821,3400	R\$ 15.285,36
10	PURIFICADOR DE ÁGUA - COM TECNOLOGIA ACQUA PURE, PAINEL COM ILUMINAÇÃO DE LEDE ESCOLHA DE TRÊS TEMPERATURAS: NATURAL, FRESCA OU GELADA, BIVOLT, COR BRANCA EQUIVALENTE A ELECTROLUX OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	614139	UN		1	5	R\$ 762,2200	R\$ 3.811,10
11	GELADEIRA FROST FREE COM PAINEL ELETRONICO E TURBO CONTROL - 462L, 220V, EGLO AUTOMÁTICO, TIPO VERTICAL, COR BRANCA EQUIVALENTE A BRASTEMP OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	611785	UN		1	3	R\$ 3.619,0000	R\$ 10.857,00
12	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX COM COMPARTIMENTO EXTRAFRIO FRESH ZONE - 375L - DIVIDIDOS ENTRE O FREEZER (86 LITROS) E O REFRIGERADOR (288 LITROS) - CONSUMO 54KWH - TENSÃO 220V - DIMENSOES: 176 X 62,10 X 75,50 CM EQUIVALENTE A BRASTEMP OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	618276	UN		1	3	R\$ 3.041,6600	R\$ 9.124,98

13	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA Prensada, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO TECIDO 100% POLIÉSTER, QUANTIDADE MÓDULOS 3, COR AZUL MARINHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS/PÉS POLIETILENO/ASSENTO/ENCOSTO/ALMOFADA, QUANTIDADE ASSENTOS 3, LARGURA 0,83, PROFUNDIDADE 0,83, ALTURA 0,77, COMPRIMENTO 2,03	44905212	622402	UN		1	5	R\$ 3.289,0000	R\$ 16.445,00
14	SOFÁ 02 LUGARES COM ESTRUTURA EM MADEIRA EUCALIPTO DE REFLORESTAMENTO, PERCINTAS ELÁSTICAS E MOLAS. ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA D26 COM REVESTIMENTO EM LINHO. DIMENSÕES: ALTURA: 82 CM LARGURA: 160 CM PROFUNDIDADE: 80CM - TIPO DE ENCOSTO: FIXO - PESO SUPORTADO POR PESSOA: 120KG. COR AZUL MARINHO.	44905212	622403	UN		1	5	R\$ 2.005,6000	R\$ 10.028,00
15	SANDUICHEIRA FAST GRILL, POTENCIA 750WATTS, GRELHAS DUPLAS ONDULADAS E ANTIADERENTES, COM ALÇA ISOTERMICA COM TRAVA DE FECHAMENTO E LAMPADA PILOTO, CONTROLE DE TEMPERATURA AUTOMATICO, 220V, COR PRETA - EQUIVALENTE A MONDIAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	605389	UN		1	5	R\$ 212,8200	R\$ 1.064,10
16	CAFETEIRA ELÉTRICA, POTENCIA 550W, 220V, PRETA COM ACABAMENTO EM AÇO BRANCA, COM JARRA EQUIVALENTE A MONDIAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	619776	UN		1	5	R\$ 205,0000	R\$ 1.025,00
17	BASE TIPO BOX SOMMIER PARA CAMA SOLTEIRO - COM ESTRUTURA EM MADEIRA TRATADA, PÉS EM PLÁSTICO RESISTENTE, ALT EQUIVALENTE A ORTOBOM OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	486268	UN		5	50	R\$ 550,0000	R\$ 27.500,00
18	BASE TIPO BOX CAMA TIPO SOLTEIRÃO - COM ESTRUTURA EM MADEIRA TRATADA, PÉS EM PLÁSTICO RESISTENTE, DIMENSÕES 2X1 METRO EQUIVALENTE A ORTOBOM OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	414015	UN		4	40	R\$ 937,9268	R\$ 37.517,07
19	COLCHAO SOLTEIRO , MEDIDAS 25X188X88CM , TECIDO 100% POLIESTER, SELADA 100% POLIURETANO(D20), LÂMINA DE ESPUMA FIRME 100%, ESTRUTURA DE MINIMOLAS, MOLAS ENSACADAS ,REFORÇO LATERAL EM POLIURETANO EQUIVALENTE A ORTOBOM OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	600406	UN		5	50	R\$ 807,0268	R\$ 40.351,34
20	COLCHÃO SOLTEIRÃO ORTOPÉDICO DIMENSÕES 97X203X24CM MATERIAL DE PREENCHIMENTO: 100% ALGODÃO. EPS - CENTRO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO, QUE GARANTE FIRMEZA E DURABILIDADE AO COLCHÃO - ESPUMA DE DENSIDADE 28 - SUPORTE DE PESO: ATÉ 120KG POR PESSOA.	44905212	486089	UN		3	30	R\$ 839,0000	R\$ 25.170,00
21	TELEVISOR, TAMANHO TELA 32 POLEGADAS, TIPO SMART TV, LED, WIDESCREEN, FULL HD, WI-FI 120HZ, 02 ENTRADAS HDMI, 02 ENTRADA USB, 01 ETHERNET, 01 SAÍDA ÓPTICA, 01 ENTRADA RF E 01 ENTRADA DE VIDEO, PROCESSADOR HYPER REAL , HDR, E SISTEMA DE ESPELHAMENTO DE SMARTPHONE PARA TV, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, COM CONTROLE REMOTO EQUIVALENTE A SAMSUNG OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	607237	UN		1	10	R\$ 1.500,0000	R\$ 15.000,00
22	TELEVISOR, TAMANHO TELA 50 POLEGADAS, TIPO SMART TV, UHD 4K LED, WIDESCREEN, 03 ENTRADAS HDMI, 01 ENTRADA USB, 01 ETHERNET, 01 SAÍDA ÓPTICA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, COM CONTROLE REMOTO EQUIVALENTE A SAMSUNG OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	480490	UN		1	10	R\$ 2.650,0000	R\$ 26.500,00
23	TELEVISOR, TAMANHO TELA 55 POLEGADAS, TIPO SMART TV, UHD 4K, WIDESCREEN, 03 ENTRADAS HDMI, 02 ENTRADAS USB, COM CONVERSOR DIGITAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, COM CONTROLE REMOTO EQUIVALENTE A SAMSUNG OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	44905212	611855	UN		1	10	R\$ 3.082,3500	R\$ 30.823,50
24	EDREDOM SOLTEIRO - PERCAL 180FIOS-MEDIDAS : 1.80X2.40M - ENCHIMENTO: 100% POLIÉSTER COR BRANCO (REFERÊNCIA MARCA ZELO)	33903020	477476	UN		20	200	R\$ 107,8500	R\$ 21.570,00
25	EDREDOM SOLTEIRO - PERCAL 180FIOS-MEDIDAS: 1.80X2.40M- ENCHIMENTO: 100% POLIÉSTER COR AZUL MARINHO - (REFERÊNCIA MARCA ZELO)	33903020	477476	UN		20	200	R\$ 107,8500	R\$ 21.570,00
26	COLCHA CAMA TIPO COBRE LEITO, COMPOSIÇÃO TECIDO: 60% ALGODAO E 40% POLIESTER- MANTA INTERNA 100% POLIESTER- 80 G/M² COMPRIMENTO 2,40, LARGURA 1,60, CORBRANCA, SOLTEIRO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERCAL180 FIOS E RESISTENTE A LAVAGEM INDUSTRIAL.	33903020	619250	UN		20	200	R\$ 125,6700	R\$ 25.134,00
27	FRONHA, MATERIAL 100%ALGODÃO, 300FIOS, COMPRIMENTO00, 70 LARGURAO, 50, COM 3 ABAS DE 7CM, NACORBRANCA COM ABERTURA NO MEIO	33903020	621195	UN		40	400	R\$ 20,0000	R\$ 8.000,00

28	FRONHAPARATRAVESSEIRO0.50X0.70M-PERCAL180FIOS-100%ALGODÃOOFRONHASEMABAS,CORBRANCOMARCA:ZELO OUSIMILAR	33903020	621195	UN		40	400	R\$ 21,9000	R\$ 8.760,00
29	JOGO DE CAMA HOTEL SOLTEIRO - PERCAL 200 FIOS - CONTEUDO: 01 LENÇOL 1.60 X 2.50 M, 01 LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHÃO DE ATÉ 0.88 X 1.88 M E 0.30 M DE ALTURA, 01 FRONHA 0.50 X 0.70 M, 100% ALGODÃO - COR BRANCO MARCA: ZELO OU SIMILAR	33903020	612541	UN		30	300	R\$ 222,3300	R\$ 66.699,00
30	LENÇOL COM ELÁSTICO SOLTEIRO - PERCAL 200 FIOS - MEDIDAS: PARA COLCHÃO DE ATÉ 0.88 X 1.88 M E 0.30 M DE ALTURA - 100% ALGODÃO COR BRANCA	33903020	614550	UN		30	300	R\$ 66,6000	R\$ 19.980,00
31	LENÇOL CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO FIXAÇÃO COLCHÃO COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 2,20 LARGURA 2,50, COR BRANCA. RESISTENTE A LAVAÇÃO INDUSTRIAL	33903020	622515	UN		30	300	R\$ 77,0000	R\$ 23.100,00
32	LENÇOL SEM ELÁSTICO SOLTEIRO - PERCAL 300 FIOS - COR BRANCO - SEM ESTAMPA. 100% ALGODÃO. MEDIDAS: PARA COLCHÃO DE ATÉ 0.96 X 1.98 M E 0.30 M DE ALTURA	33903020	614530	UN		30	300	R\$ 55,9833	R\$ 16.794,99
33	COBERTOR MANTA SOLTEIRO (TOQUE AVELUDADO) - MEDIDAS: 1.50 X 2.20 M, MICROFIBRA 100% POLIÉSTER - COR AZUL MARINHO GRAMATURA: 280 G/M²	33903020	618514	UN		15	150	R\$ 66,9000	R\$ 10.035,00
34	TAPETE PARA BANHEIRO - ULTRAVOLUMOSO, COM TOQUE SUPER MACIO E AGRADÁVEL. ACABAMENTO DE MOLDURA. CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO COM BASE ANTIDERRAPANTE, ESTÁVEL E LAVÁVEL. GRAMATURA: 2.100 G/M², TAMANHO: 50 X 80 CM - COR BRANCA MARCA: BUDDMEYER OU SIMILAR	33903020	612167	UN		40	400	R\$ 59,0000	R\$ 23.600,00
35	TOALHA DE BANHO - TECIDO FELPUDO 100% ALGODÃO DE FIBRA LONGA. PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA. GRAMATURA: 440 G/M², TAMANHO: 70 X 140 CM - COR BRANCA MARCA: BUDDMEYER OU SIMILAR	33903020	621194	UN		40	400	R\$ 39,7867	R\$ 15.914,68
36	TOALHA DE BANHO GRANDE 81 X 150 CM CARACTERÍSTICAS: 100% ALGODÃO - FIO PENTEADO, TECIDO ATOALHADO, GRAMATURA 500 G/M²	33903020	467236	UN		40	400	R\$ 61,2500	R\$ 24.500,00
37	TOALHA DE ROSTO - TECIDO FELPUDO 100% ALGODÃO DE FIBRA LONGA. PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA. GRAMATURA: 440 G/M², TAMANHO: 48 X 90 CM - COR: BRANCA MARCA: BUDDMEYER OU SIMILAR	33903020	609857	UN		40	400	R\$ 25,5467	R\$ 10.218,68
38	TRAVESSEIRO TIPO "NASA" - MEDIDAS: 0.37 X 0.57 M E 10 CM DE ALTURA, CAMADA EXTERNA: 100% POLIURETANO (VISCOELÁSTICO) NÚCLEO: 100% POLIURETANO, CAPA: 100% POLIÉSTER, ANTIÁCAROS, FUNGOS E BACTÉRIAS MARCA: DUOFLEX OU SIMILAR	33903020	478446	UN		40	400	R\$ 30,7100	R\$ 12.284,00
39	TRAVESSEIRO TOQUE DE PLUMA 0.50 X 0.70 M - PERCAL 200 FIOS - ENCHIMENTO: 100% POLIÉSTER ENCHIMENTO EXTRA MACIO MARCA: ZELO OU SIMILAR	33903020	478446	UN		30	300	R\$ 30,7100	R\$ 9.213,00
40	CAPA IMPERMEÁVEL PARA COLCHÃO SOLTEIRO EM NAPA HOSPITALAR MATERIAL: NAPA HOSPITALAR COR: AZUL ROYAL ANTIALÉRGICO, ANTIÁCARO, IMPERMEÁVEL, FORRO - DESCRIÇÃO: CAPA PARA COLCHÃO TAMANHO SOLTEIRO PADRÃO (188 X 88 X 20 CM) CONFECCIONADA EM NAPA PVC HOSPITALAR COM FECHAMENTO POR ZÍPER	33903020	276730	UN		50	500	R\$ 65,0000	R\$ 32.500,00
41	FRASCO30MLSHAMPOO2EM1PARAHOTEL-ERVADOCE	33903022	224624	UN		100	1000	R\$ 0,4100	R\$ 410,00
42	FRASCO 35ML CONDICIONADOR PARA HOTEL-ERVA DOCE FRASCO	33903022	470945	UN		100	1000	R\$ 0,7433	R\$ 743,30
43	MINI SABONETE PARA HOTEL 20G ODOR: ERVADOCEREDONDO	33903022	607622	UN		300	3000	R\$ 0,8530	R\$ 2.559,00
44	SABONETELIQUIDO- GALÃO5L-PH100%:5,0-7,0- ODOR/FRAGANCIA: ERVA DOCE	33903022	604234	UN		10	100	R\$ 35,0000	R\$ 3.500,00
45	AROMATIZADOR DE AMBIENTE- TIPO"AEROSOL"- INGREDIENTES: EMULSIFICANTE, ANTIOXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTES.-FRAGANCIA"LAVANDA"-MARCA BOM AR OU SIMILAR	33903022	457804	UN		10	100	R\$ 16,3900	R\$ 1.639,00

46	OBJETO: CORTINA DE TECIDO COM FORRO BLACKOUT E SOBREPOSIÇÃO EM VOIL. QUANTIDADE DE TECIDO (CONSUMO TOTAL): 8,00 METROS DE LARGURA X 2,80 METROS DE ALTURA. CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS: FRENTE (TECIDO DECORATIVO): VOIL LISO (VOAL) 100% POLIÉSTER, TRANSPARENTE/TRANSLÚCIDO, COM EXCELENTE CAIMENTO. VERSO (FORRO): TECIDO BLACKOUT (CORTA LUZ) 100% POLIÉSTER (NÃO PVC), COR BRANCO OU CINZA CLARO, CAPAZ DE BLOQUEAR 75% A 95% DA LUMINOSIDADE EXTERNA. ACABAMENTO/CONFEÇÃO: TECIDOS (VOIL E BLACKOUT) COSTURADOS JUNTOS NA MESMA PEÇA SUPERIOR, FACILITANDO A INSTALAÇÃO (APENAS 1 VARÃO/TRILHO). FIXAÇÃO: ILHOSES CROMADOS OU BRANCOS DE 28MM (ACOMPANHA ILHÓS NA PARTE SUPERIOR). ACABAMENTO INFERIOR: BAINHA COM NO MÍNIMO 10CM A 15CM.	33903024	633111	UN		4	40	R\$ 484,0000	R\$ 19.360,00
TOTAL									R\$ 687.738,21



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Tabela de Itens do TR 91_2026
Data/Hora de Criação:	13/05/2026 12:39:50
Páginas do Documento:	4
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	5
Hash MD5:	48aab5e98f9de316da7aea03e369099e
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JANAINA SILVA CARVALHO no dia 14/05/2026 às 11:29:39 no horário oficial de Brasília.